Deus hat dei und di: dii, welches in unseren Büchern  
sehr gewöhnlich ist, soll vielleicht nur die Länge des i aus-  
drücken. Prisc. 7, 4, 14 und 15 S. 736 und 737 (II 298, 2—24):  
„Dii et diis, cum pro monosyllabis ponuntur, per synizesin sunt  
acciendi sive magis per synaeresin e et i in unam syllabam.  
Veteres enim i finalem, quae est longa, per ei diphthongum  
scriebant, longas autem vocales vetustissimi etiam geminare  
solebant. Quae vero secundum analogiam proferuntur, id est  
„dei“ et „deis“, disyllaba sunt. Lucanus in II (v. 306): O

utinam caelique deis Erebique liceret. Idem accidit etiam in pronomine „ei“ et „ii“, „eis et iis“. E quibus illud apparet, quod vetustissimi, ut supra diximus, pro una longa vocali solebant duas scribere. Ecce enim vestigium antiquitatis in his adhuc servatur, cum duae i pro una longa ponantur tam in supra dicti nominis quam pronominis ternis casibus, „hi dii his diis ab his diis“, „ii iis ab iis“. Nam si dicas „dei deis a deis“, „ei eis ab eis“, disyllaba sunt, sicut ostendimus. Iuvenalis in V (Sat. 14, 30): Implet et ad moechos dat eisdem ferre cinaedis. Puto autem, quod in his quoque differentiae causa servata est geminatio i, ne<sup>f</sup>si „di“ et „dis“ et „i“ et „is“ dicamus, dubitatio fiat significationis; nam „di“ etiam praepositio est et „dis“ et praepositio est et „i“ et „is“ verba. In pluribus autem invenis, differentiae causa huiuscemodi quasdam fierisyllabarum vel litterarum additiones vel ademptiones vel accentuum mutationes; itaque in compositione „idem“ et „isdem“ per unam i scripsisse, quia nulla confusio fit significationis, inveniuntur pro „eidem“ et „eisdem“. Caper de verb. dub. S. 2248 sagt nur (VII 109, 6): „Dei“, non „dii“, nam et deabus Cicero dixit; igitur „deis“ ratio, „diis“ consuetudo. Mar. Victor. I. S. 2462 (VI 15, 17): Nominativo plurali „hi dei“ potius quam „dii“. In Hdschr. ist oft dii und diis geschrieben, wo das Versmass eine Sylbe fordert, wie Verg. Ge. 1, 21: 2, 101; 3, 513 und Aen. 2, 190; 2, 352; 2, 702; 3, 12; 3, 265; 3, 528; 4, 45; 4, 610; 5, 235; 5, 809; 6, 64; 6, 131; 6, 264; 7, 229; 7, 259; 8, 245; 8, 484; 8, 679; 8, 682; 9, 184; 9, 247; 9, 254; 9, 642; 12, 118; 12, 539; 12, 895. Bei den älteren Dichtern sind diese Formen in der Regel einsilbig. So ausser den eben angeführten Beispielen noch Enn. (Ann. 116 u. 117) bei Cic. de rep. 1, 41, 64, Lact. Inst. 1, 15, 31 und Prisc. 6, 12, 66 S. 708 (II 250, 16); (Ann. 110) bei Cic. Tusc. 1, 12, 28 und Serv. zu Verg. Aen. 6, 764; (Ann. 203) bei Cic. Off. 1, 12, 38; (Fab. 351) bei Cornif. 2, 25, 39 und (Fab. 23) bei Non. S. 342, 15; Plaut. Amph. Prol. 12; 61; 1, 1, 26 (181); 1, 1, 224 (380); 1, 1, 299 (455); 2, 1, 85 (632); 2, 2, 3 (635); 2, 2, 190 (822); 4, 2, 2 (1022); 4, 3, 17 (1051); 5, 1, 37 (1089); 5, 1, 78 (1130); Naev. (19) bei Prisc. 6, 2, 11 S. 681 (II 203, 18); Aquil. (1) bei Gell. 3, 3, 4; Caecil. (269) bei Gell. 5, 9, 12; (114) bei Non. S. 126, 26; (154) bei Non. S. 155, 17 und (280) bei Rufin. de metr. com.